*Melius qui conjexit, vatem perhibebo optimum.*

Subit mirari miras & innumeras fere vicissitudines, quæ  
quanquam propria Regnorū sint παῖσι, attamen si unquam  
in aliquo, profectò in hoc adparent, ceu speculo, cujus  
medietati fatum impressit verissimum illud Lemma: *Ni-  
hil sub lunari circulo firmum, stabile aut perpetuum est.* Apud  
Plinium (b) me legere memini, Armeniam in aliquot  
Regna divisam fuisse, in quibus *Adrazarus Sophenus* Davi-  
dem bello adortus est, enarrante Reineccio. (c) Neque  
*Sardanapali* interitu rediisse iis libertatem, idem ex Sen-  
nacheribi filiorum Historiâ deducit. *Sarassar* enim &  
*Adramelechus* (ita nominabantur) postquam Parentem è  
medio sustulerant, eo quòd eos in æde Nisrochi Deastri  
immolare Deo constituerat, ejecti à populo ad Armenios,  
beneficiis sibi haut dubiè obligatos, tanquam ad asylum  
deflectebant. Hos ubi à suis stare partibus intelligerent,  
in societatem belli adversus fratrem *Assarhaddonem* per-  
traxerunt. En fomitem præparatum, quem paulò post  
Medorum Reges in maximam flammam erumpere fece-  
runt. Siquidem *Astyages* Armenos sibi vectigales reddi-  
dit, teste Xenophonte, manente tamen Regum indige-  
narum

(a) Diodor. Sicul. l. ii. c. 1. (b) l. c. H. N. c. 9. (c) Syntagm. Tom. 1. p. 262.

narum factâ tectâ potestate. Brevi interjecto tempore post Persis Armenia cesit, & Satrapas habuit: sub *Artaxerxe Teribazum*, cui Justinus (a) subjungit *Codomannum*, post fata *Ochi* ob industria virtutis specimina è præfecturâ Regem constitutum, ac *Darii* nomine, ne quid Regiæ Majestati decederet, insignitum. Et Strabo exactius singula enarraturus tributum determinat: (b) quale Persarum Regi Armeniæ Satrapa exolverit quotannis, nempe *pullos equorum XX millia*. Herodotus contrâ sentiens scribit ab Armeniâ cum vicinis aliquot regionibus *Darium Hystaspis F. pro stipendio postulasse CC. talenta*. Perempto *Codomanno Alexander M.* regnô hâc potitus Satrapam *Mythrenem*, apud *Sardes* antea Prætorem, elegit; cui *Perdiccas Phrataphernem* substituit, & *Orontem* ex *Hydarnis* familiâ, in quò Satraparum dominium sublatum, & ad Reges iterum pervenisse Armeniam, *Diodorus* autumat. Verùm oblivioni videtur transmisisse, quod eam *Antigonus μονόφθαλμος*, & post eum *Seleucus* tenuerit: in quorum etiam fide, præfecti, quales denominare Regibus placebat, aliquamdiu perstiterunt.

V. Posthæc ubi *Assyrii* Regni habenas successionis jure susciperent, *Seleuci* filius, *Antiochus*, ab eo qui post *Alexandrum* in *Asia* circa *Euphratem* regnavit, sibi quæ præclare gestis cognomen *Magni* acquisivit; (c) *Zariardes* Imperator ejus primarius, cum collega suo *Artaxia*, Armeniæ præfecturâ exornatus est. (d) Hi verò teneram ætatem Regis intuentes, (natus quippe erat annos 15.) ac varias, quibus laborabat Regnum difficultates, dum conceditam Provinciam magnatum quilibet suo opte ingenio ac stomacho administraret, eandem sibi licentiam promitte-

C

tere,

(a) lib. X. cap. 3. (b) lib. XI. p. m. 357. (c) vid. Appian. de Bell. Syr. p. m. 86. (d) Strabo lib. XI. pag. 357.

tere, à Rege deficere, quin armatâ manu Armenicum so-  
lum concutere ausi sunt. Nec infesta Nemesis tantâ comi-  
tabatur audaciam; quandoquidem secundô Marte contra  
insultus Antiochi pugnantes, armorum violentiâ extor-  
cum regnum, partibusque aliquot adauctum suæ posteri-  
tati transmiserunt. Quò autem melius inter se conveni-  
ret, *Nec enim Regna socium ferre, nec tæda possunt*; divisa est Ar-  
menia in duas partes, majorem nempe, ac minorem: quæ  
sane divisio post veterem illam hujus terræ secunda vi-  
deri potest. *Zariardes* itaque minorem, quæ Ciliciæ  
vicina est, juxta Austrum, *Artaxias* autem majorem, ex  
mente Strabonis (a) accepit. Aliàs apud Appianum, quan-  
do de bello civili agit, & Pompejanam aciem contra Cæ-  
sareanam instruit, inter Pompejanos Rex *Artapas* deno-  
minatur, qui in Armeniis cis Euphratenis regnavit. (b)  
Ex quo haut difficulter colligitur, Appianum plura Ar-  
menia regna constituere. Simili quoque ratione Haytho,  
(c) in Armenia Terra quatuor esse regna dicit, quorum  
tamen unus Rex dominium semper occupaverit. Ast hæc  
cum æquè obscura sint, ac Sibyllarum folia, & idcirco  
vix à Scriptoribus tangantur, aliis enodanda relinquo.  
Ad *Zariardem* igitur revertamur. Tenuit ille regiam Ma-  
jestatem, Romanorum auxiliò stipatus. De familia ejus  
pauca admodùm inveniuntur apud Historicos, undè in u-  
nico ejus filio, quem memorant, *Artane Sopheno*, à *Tigrane*  
cæso, deletam esse opinor.

VI. Non possum quin hîc nonnulla, quæ jam dictis ali-  
quam lucem affundere queunt, de *Tigrane* per *Ἄρταβας*  
attexam. Fuit ille *Artabasdæ* Pater. Parthis quondam obses  
datus, sed post, cum pretii loco 70. regionis Armenia  
convalles tradidisset, natalibus, ut loquuntur Ἰσκι, & pa-  
terno

(a) lib. XI. p. 531. (b) lib. 2. p. 472. (c) cap. 9. p. 7.

terno regno restitutus, (a) *Mithridatis Pontici Regis*, hujus nominis VII. qui cognomento *Eupator* seu *Dionysius* audit, filiam *Cleopatram* in matrimonium duxit: (b) & violento primū ausu *Parthos* persequens, clades cruentas iteravit. Dein *Armeniam* infestabat minorem, ac *Artane* superato, totius regionis Imperium adeptus est. Urbem *Tigranocertam* condebat, circa A. M. 3931. ut *Simsonius* calculat, vel juxta computum *Jacobi Ufferii* A. M. 3927. Evocabatur post à *Syris* ad Regnum, quod validissimo etiam contra rebellantes exercitu tenuit. Vectigalem sibi reddiderat felicitatem, & jam non fortunati, sed fortunæ nomen, ut *Belgicus Seneca*, *Lipsius*, (c) de *Polycrate* habet, consecutus videbatur. Exinde *Superbiæ aurâ* inflatus, singula infra se posita existimare, fortique ipsi nunciare repudium. Sed miserabilis eventus edocuit, nihil tam contrarium & rationi & constantiæ esse, quàm fortunam. (d) Agitabat eâ tempestate bellum *Mithridates* cum laudabili Romanorum Duce *Lucullo*, Regnum suum in libertatem asserturus: Et post crebras cum hoste velitationes, destinabat ordines qui frumentatoribus *Luculli* insidiarentur. Romanū v. agmen in angustias eos cogens, per rupes partim præcipitavit, alios turmatim fugam meditari impulit. Hujus cladis fama cum ad *Mithridatem* perveniret, fugâ sibi consulere ratum duxit. Confugit itaque ad generum suum, *Tigranem*, eumque adversus Romanos velut turbo Septentrionem Orientemque, quò se vindicaret, involvit. Infelix fumum evitabat, & igni se injiciebat. Hoc enim cognito *Lucullus* contra *Tigranem* arma sumsit, eumque ad